[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 19/2020
Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de 2020, às 18h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas em Sessão: 1 - Requerimento da Ver. Elisa Mara Solicitando licença para tratar assuntos particular do dia 15/09/2020 a 16/10/2020. 2 - Requerimento da Tribuna Popular Delegados Nedson Oliveira (Delegado Regional) e Fabiano Berdicheski (Delegado de São Jerônimo). ORDEM DO DIA: Ver. Jair: O Vereador que esta Subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo Municipal que faça um patrolamento e coloque neo brita na Rua Jacinto Lago do início próximo a Escola João Cernicchiaro passando o número 299, no Lago Parque Clube (Acácias). Reiterando Proposição do dia 20/05/2019. Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo que seja implantado o Projeto Feira Verde de modo a incentivar o pequeno e médio produtor do município nos seguintes moldes; Segue anexo. Aprovada por unanimidade.Ver. Elisa Mara:  A Vereadora que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar através do Poder Executivo juntamente com a Secretaria de Obras a respeito dos descartes que estão ocorrendo em um beco da servidão em frente a empresa JGB, no Passo da Cruz, onde pessoas de outras cidades estão fazendo estes descartes. Aprovada por unanimidade.Ver. Neti: A Vereadora que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que envie ofício com urgência ao Executivo Municipal, para que seja estabelecido o local adequado para descartes de restos de cortes de gramas e podas de árvores. Ao mesmo solicitar uma reunião com o Prefeito a fim de esclarecermos alguns pontos sobre este assunto. Aprovada por unanimidade.Ver. Valmir: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo junto a Secretaria de Obras, que seja realizado o reparo na esquina da rua Ivo Barcelos com a rua Antônio de Carvalho. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicita que a Secretaria de Saúde, juntamente com a Secretaria de Agricultura, envie relatório completo das ações executadas para combater o surto de raiva bovina no ano de 2019, bem como, as medidas de controle e prevenção da doença, considerando que existem novos casos da doença no distrito de Quitéria. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação Projeto de Lei nº 44/2020 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.563.682,44. Aprovado por unanimidade. Em discussão e votação requerimento de licença por 1 mês para tratar de assuntos particulares da Vereadora Elisa Mara Rocke de Souza. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna os Vereadores Claudia Maria, Filipe Ramos, Filipe Almeida, Artur e Amaro. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 24 de agosto do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

            Plenário, 24 de agosto  2020.
        Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                     Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                          Presidente                                                             1ª Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]